
第 47 回精神病理学会 日程スケジュール／会期：2024 年 9 月 12 日（木）～ 14 日（土）

1 日目 2024 年 9 月 12 日（木）

9:00

10:00 

11:00 

12:00 

13:00 

14:00

15:00 

16:00 

17:00 

18:00 

19:00 

20:00 

21:00 

会場（A）県民ホール 会場（B）大ホール 会場（C）中ホール 会場（D）大研修室

夜話会

～精神鑑定事例検討～

理事会

18：00～20：00 

18：30～
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2日目 2024 年 9 月 13 日（金）

9:00

10:00 

11:00 

12:00 

13:00 

14:00

15:00 

16:00 

17:00 

18:00 

19:00 

20:00 

21:00 

会場（A）県民ホール 会場（B）大ホール 会場（C）中ホール 会場（D）大研修室

大会長講演
(ウェルカムスピーチ)

刑事精神鑑定学と臨床精神病理学
－被鑑定人から得られた知見は

臨床に寄与する－
演者：赤崎 安昭　司会：佐藤 晋爾

総会

ランチョンイベント
（昼食有料）

特別講演１
病む人にかかわる

-関係の営みと生命の視点-

一般演題　B-Ⅰ
B-Ⅰ-1～B-Ⅰ-2
疾患概念と方法論
座長：針間　博彦

一般演題　C-Ⅰ
C-Ⅰ-1～C-Ⅰ-2

「さびしさ」と「ひきこもり」
座長：堀切　靖

評議員会

一般演題　C-Ⅱ
C-Ⅱ-1～C-Ⅱ-2

統合失調症における体験
座長：萩原　徹也　

一般演題　C-Ⅲ
C-Ⅲ-1～C-Ⅲ-3

神の存在と精神病理
座長：井原　 裕

一般演題　C-Ⅳ
C-Ⅳ-1～C-Ⅳ-2
子育てと子殺し
座長：赤崎　安昭

一般演題　C-Ⅴ
C-Ⅴ-1～C-Ⅴ-3

終末期と「喪」の作業
座長：和田　信

一般演題　B-Ⅱ
B-Ⅱ-1～B-Ⅱ-3

メランコリー概念をめぐる
理論の再考

座長：芝　伸太郎

一般演題　B-Ⅲ
B-Ⅲ-1～B-Ⅲ-3

木村敏とこれから
座長：深尾　憲二朗

シンポジウム２
精神療法に繋がる精神病理学

懇親会

シンポジウム１
攻撃性と自己破壊～精神鑑定

事例から学ぶ～

9：30～10：15

10：15～12：35

演者：吉岡　眞吾
　　　安藤　久美子
　　　井原　裕
司会：赤崎　安昭
　　　安藤　久美子

演者：和田　信
司会：赤崎　安昭

ゲスト： 上野　知子
　　　　（フリーアナウンサー）

演者：滝上　紘之
　　　野間　俊一
　　　玉田　有
　　　林　直樹
司会：野間　俊一
　　　堀切　靖

13：45～14：15

14：20～16：20

16：25～18：45

19：00～21：00

12：45～13：30

14：20～15：20

15：20～16：50

16：50 ～ 18：20

10：30 ～ 11：30

11：30 ～ 12：30

14：20 ～ 15：50

15：50 ～ 16：50

16：50 ～ 18：20

12：45～13：30



第 47 回精神病理学会 日程スケジュール／会期：2024 年 9 月 12 日（木）～ 14 日（土）

3日目 2024 年 9 月 14 日（土）

9:00

10:00 

11:00 

12:00 

13:00 

14:00

15:00 

16:00 

17:00 

18:00 

19:00 

20:00 

21:00 

会場（A）県民ホール 会場（B）大ホール 会場（C）中ホール 会場（D）大研修室

シンポジウム３
心的外傷を再考する

-子ども虐待がもたらす精神病理-

一般演題　B-Ⅳ
B-Ⅳ-1～B-Ⅳ-2
古典を読みなおす
座長：岩井　圭司

一般演題　C-Ⅵ
C-Ⅵ-1～C-Ⅵ-3

精神療法のめざすところ
座長：野間　俊一

一般演題　C-Ⅶ
C-Ⅶ-1～C-Ⅶ-3

これからの精神病理学
座長：熊崎　努

ランチョンコンサート
（昼食有料）

特別講演２
毒殺の精神病理

閉会の挨拶

シンポジウム４
歴史的鑑定事例から学ぶ 
第2 回 オウム真理教事件

9：30～12：00

演者：八木　淳子
              杉山　登志郎
              小城　くみこ
司会：兼本　浩祐
　　　小城　くみこ

演者：帚木　蓬生
司会：赤崎　安昭

演者：中谷　陽二
　　　久保田　正志

指定討論：中安　信夫
　　　　　小畠　秀吾

司会：赤崎　安昭
　　　関　由賀子

13：20～14：20

14：25～16：45

16:45～17:00

9：30 ～ 10：30

12：15～13：15

9：00 ～ 10：30

10：30 ～ 12：00

ははきぎ ほうせい


